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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях современной

геополитической обстановки одной из основных задач в сфере АПК России

является развитие животноводства. Важнейшей составляющей для животноводства

является производство кормов, а также совершенствование методов и технических

средств их получения. За последние годы количество импортной техники в

животноводческой отрасли значительно увеличилось и составляет около 95%, что

требует безотлагательного совершенствования технологии ремонта данной

техники, и в частности, разработки новых технологий упрочнения рабочих органов

сельскохозяйственных машин.

Учитывая постоянно возрастающую потребность в количестве кормов, а

также высокие требования к качеству корма, большое распространение получили

комбикорма. Внедрение комбикорма в рацион коров повышает их удои на 10…20%

при снижении затрат корма на 7 … 15%, что в свою очередь снижает себестоимость

продукции.

В приготовлении концентрированных кормов широко используются

экструдеры. Наибольшая доля рынка экструдеров в мире представлена Китаем

(18,6 %), Италией (17%), Германией (12%). Россия по производству экструдеров

занимает 5 место (9%). Поставляемые запасные части, в том числе рабочие органы

экструдеров, тоже являются импортными. Учитывая санкционные условия, в

которых находится Российская Федерация, стоимость запасных частей в разы

увеличилась, а их доставка осуществляется через параллельный импорт.

Главным рабочим органом экструдеров является шнек. Экструдеры

классифицируются по принципу работы шнека, бывают экструдеры

одношнековые, многошнековые. Шнеки в свою очередь делятся на однозаходные,

многозаходные, с переменным диаметром, с переменным шагом, разной площадью

сечения и др. Экструдеры и использующиеся в них шнековые рабочие органы

подбираются исходя из технологических мощностей предприятия, объёмов

производства и видов перерабатываемых компонентов. Высокие температурные
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режимы работы шнеков экструдеров (до 180ºC), высокое давление, возникающее в

процессе прессования корма (до 5 МПа), повышенная влажность кормосмесей (до

30%), наличие источников абразива в виде твердых частиц зерна и других

компонентов, а также наличие химически активных веществ и неправильная

эксплуатация экструдеров приводят к интенсивному коррозионно-механическому

износу шнеков.

Из-за отсутствия доступных способов восстановления и повышения

долговечности шнековых рабочих органов экструдеров большинство

животноводческих предприятий вынуждены закупать импортные запасные части

несмотря на усложнённую их доставку, а на рынке все чаще появляются

некачественные запасные части, установка которых в эксплуатацию приводит к их

быстрому износу, что влечёт за собой экономические затраты на приобретение

новых деталей, а также к простою оборудования.

Существующие методы восстановления и упрочнения шнеков экструдеров

недостаточно надёжны и эффективны, их сложно использовать в современном

производстве. Поэтому разработка новых методов и средств упрочнения шнеков,

повышающих их долговечность и работоспособность, является актуальной

задачей.

Степень разработанности. Повышению надёжности сельскохозяйственных

машин и их рабочих органов посвящены работы Черноиванова В.И,

Дидманидзе О.Н., Ерохина М.Н., Лялякина В.П., Голубева И.Г., Новикова В.С.,

Казанцева С.П., Леонова О.А., Апатенко А.С., Виноградова В.В., Левшина А.Г.,

Аулова В.Ф., Кабдушевой А.С., Мартыновой Д.В., Попова В.П., Ханина В.П.,

Зинюхина Г.Б., Антимонова С.В., Сидоренко Г.А., Трифонова Г.И., Денисова В.А.,

Ишкова А.В. и других ученых.

Анализ современных способов повышения долговечности шнековых

рабочих органов экструдеров показал, что с учетом их эксплуатации и износов,

наиболее перспективным для упрочнения шнеков экструдеров, в том числе после

восстановления их геометрической формы, является метод диффузионного

борирования в обмазках сверхвысокочастотным нагревом. Из-за недостаточной
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изученности данный метод требует проведения исследования по его внедрению в

производственный процесс на запасных частях сложной формы поверхности.

Цели исследования. Разработка технологии упрочнения шнеков

экструдеров диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в

обмазках.

Объект исследования. Боридное покрытие на рабочей поверхности шнека

экструдера, полученное путём сверхвысокочастотного нагрева.

Предмет исследования. Упрочнённый слой рабочей поверхности шнека

экструдера, полученный путем сверхвысокочастотного нагрева в обмазках.

Научная новизна. Теоретически доказана возможность образования

боридного покрытия в условиях кратковременного сверхвысокочастотного нагрева

при сохранении исходных свойств основы деталей. Получена математическая

модель процесса диффузионного борирования методом сверхвысокочастотного

нагрева в обмазках и обоснованы параметры поступательного движения

индукционного нагревателя с вращательным движением шнекового рабочего

органа в процессе упрочнения его рабочей поверхности.

Теоретическая и практическая значимость работы:

- определены термодинамические условия получения боридного покрытия

сверхвысокочастотным нагревом.

- разработана математическая модель процесса диффузионного борирования

методом сверхвысокочастотного нагрева в обмазках

- разработана технология повышения долговечности шнеков экструдеров

диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в обмазках;

- разработана установка для упрочнения шнеков экструдеров диффузионным

борированием в обмазках нагревом СВЧ (патент РФ на изобретение RU 2820894);

- разработана программа, формирующая G-code генерации частоты вращения

шнекового рабочего органа и возвратно-поступательного движения

индукционного нагревателя (патент на ЭВМ №20224669388);

- упрочнение шнеков экструдеров диффузионным борированием в обмазках

сверхвысокочастотным нагревом позволяет увеличить ресурс шнеков экструдеров

https://www.fips.ru/registers-doc-view/fips_servlet?DB=RUPAT&DocNumber=2023126676&TypeFile=html

7

в 1,5 раза.

Методология и методы исследования. Экспериментальные исследования

проводились по известным методикам, на современном лабораторном

оборудовании института механики и энергетики имени В.П. Горячкина. Боридные

покрытия получены на разработанной установке для восстановления и упрочнения

шнеков экструдеров диффузионным борированием сверхвысокочастотным

нагревом. Результаты испытаний обрабатывались с использованием

вычислительных средств и программы «Microsoft Excel 2013».

Основные положения, выносимые на защиту:

- термодинамические условия получения боридного покрытия при

температуре сверхвысокочастотного нагрева до 1150℃;

- физико-механические характеристики упрочняющего покрытия;

- результаты испытаний, упрочненных шнеков экструдеров;

- технико-экономическая оценка результатов исследований.

Степень достоверности и апробация результатов. Материалы диссертации

доложены, обсуждены и одобрены в рамках следующих мероприятий:

- Московская международная межвузовская научно-техническая

конференция студентов, магистрантов, аспирантов и молодых ученых,

посвященная 100-летию со дня рождения ветерана Великой Отечественной Войны,

заслуженного деятеля науки и техники, заслуженного изобретателя РФ, д.т.н.,

профессора Николая Федоровича Тельнова, г. Москва, 19-20 декабря 2023г.;

- 72-я Международная студенческая научно-практическая конференция,

посвященная 145-летию со дня рождении А.Г. Дояренко, 2019г.;

- 4-я Международная научно-практическая конференция, посвященная

памяти академика А.А. Байкова, г. Курск, 2023г.;

- Международная научно-техническая конференция, г. Воронеж, 2023г.;

- Патент на изобретение № 2820894 C1. Установка для упрочнения шнеков

экструдеров диффузионным борированием в обмазках нагревом токами высокой

частоты. Заявл. 18.10.2023: опубл. 11.06.2024. Бюл. № 17. – 8 с.

- Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №
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2024669388 «Программа формирования G-Code для управления установкой

упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием в обмазках

нагревом ТВЧ». Дата государственной регистрации в Реестре программ для ЭВМ

16 августа 2024 г. Бюл. № 8.

Публикации результатов исследований. Основные положения и научные

результаты диссертационной работы опубликованы в 10 научных работах, из них 3

статьи, рекомендованных ВАК РФ, патент на изобретение № 2820894 и

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2024669388.

Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на 127

страницах машинописного текста, не включая приложения, и содержит 30 таблиц

и 45 рисунков, 6 приложений. Список литературы включает 142 источника.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ВОПРОСА. ЗАДАЧИ И ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Актуальность исследования повышения долговечности шнековых

рабочих органов экструдеров

Животноводство является важным сегментом экономики любой страны,

обеспечивающим население всеми необходимыми продуктами питания [103].

Одним из важных составляющих высокой продуктивности сельскохозяйственных

животных и получения высококачественных продуктов питания является

полнорационное и сбалансированное кормление животных. Известно, что в

структуре себестоимости продукции животноводства 50-70% всех затрат

приходится на корма [110, 130].

Основным процессом сельскохозяйственного производства является

переработка кормового продукта в животноводческую продукцию. Основной

задачей данного процесса является организация рационального кормления

животных, создание сбалансированного корма, отвечающего всем требованиям по

содержанию питательных веществ и физико-механических свойств [111].

Из-за большого спроса на комбикорма, из-за высоких требований к качеству

корма актуальным направлением для развития кормовой промышленности

является механизация процесса его получения. Механизация позволяет расширить

ассортимент кормов для различных видов животных. На рисунке 1.1 представлена

схема технологического процесса производства кормов [6, 7].
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Рисунок 1.1 - Технологическая схема производства кормов

Распространённым и часто используемым видом обработки кормов является

совмещение механической и тепловой обработки [5, 8].

Введение комбикормов в рацион коров повышает их удои на 10-20%, при

этом снижаются затраты корма на образование молока на 7-15%, что в свою

очередь значительно снижает себестоимость продукции. Белково-витаминно-

минеральные добавки и премиксы в рационе свиней повышают продуктивность

животных на 15-20% [110, 116].

Для приготовления комбикормов используются экструдеры. Они позволяют

гибко настраивать процесс приготовления корма под разные виды животных и

совмещают в себе сразу несколько технологических процессов: перемешивание,

приготовление, термическая обработка и др., что в свою очередь позволяет

получить высокопитательные продукты питания для животных.

В структуре машинно-тракторного парка животноводческих комплексов

Российской Федерации 95% составляет импортная техника [37].

На долю России приходится 9% производства экструдеров для пищевой

промышленности. Первое место по производству экструдеров занимает Китай –

18,6%, второе место - Италия – 17%, третье место Германия – 12% (рисунок 1.2)

[90, 116].
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Рисунок 1.2 - Производство экструдеров для пищевой промышленности

Современные экструдеры позволяют, в зависимости от перерабатываемого

материала, за короткий промежуток времени в 30-90с перерабатывать экструдат

при температуре до 200℃, достигая давления до 4-5 МПа. Экструдирование на

таких режимах позволяет перерабатывать экструдируемый материал без потери его

свойств, за счёт малого времени обработки [45].

Экструдируемая смесь в момент обработки в экструдере: стерилизуется и

обезжиривается, благодаря чему в комбикорм не попадают болезнетворные

организмы; становится однородной и увеличивается в объёме за счёт измельчения

и перемешивания сырья, благодаря чему упрощается процесс кормления

животных; стабилизируется, благодаря однородному прогреву исключается

пригорание экструдата и снижается эффективность антипитательных факторов и

токсинов; формируется за счет матрицы и ножа-отсекателя на выходе из шнека.

Проведенный анализ литературных источников [13, 29] и выпускаемых

экструдеров позволил составить их классификацию (рисунок 1.3).

Так по конструкции рабочих органов экструдеры подразделяются на: 1 -

компрессионные; 2 – декомпрессионные; 3 – секционные (с различным числом

лопастей в секциях);

18,60%

17%

12%
9,80%

9,00%

5,50%
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4,80%

3,80%

14,50%
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Компрессионный шнек – это шнек, у которого межвитковое пространство

или расстояние между витками уменьшается, начиная с конца зоны питания и

заканчивая последним смесевым элементом.

Декомпрессионный шнек – это шнек с одинаковым шагом и высотой витка

на всех зонах, как правило оканчивается смесевым элементом.

Секционные шнеки – сборная конструкция шнека экструдера. Витки шнеков

каждой зоны экструдирования выполнены как отдельные элементы и представляют

собой спирали (витки), устанавливаемые на центральном валу шнека.

Преимуществом данных шнеков является возможность замены отдельных

участков шнека при его значительном износе.

По характеру движения продукта экструдеры подразделяются на

непрерывный и периодический процесс движения.

По физическим признакам шнековые экструдеры делят на следующие

группы [118]: автогенные и политропные. Автогенные, как правило,

изготавливаются с коротким шнеком, у них необходимая тепловая энергия

образуется за счёт сил трения, а шнеки политропных экструдеров - со шнеком

переменным шагом, что позволяет быстро выйти на рабочий режим и

стабилизировать его работу [91].

Также экструдеры различаются по виду получаемого продукта: гранулы,

хлопья и др. Способ экструдирования бывает влажный и сухой.

Экструдирование – энергоёмкий процесс, позволяющий решить большое

количество задач, связанных с переработкой сельскохозяйственной продукции в

высокопитательные комбинированные корма для животных.

Учитывая современную геополитическую обстановку, актуальной задачей в

сфере АПК России является развитие животноводства. Проведённый анализ

оборудования для производства пищевой промышленности показывает, что

большинство (95%) экструдеров и их рабочих органов является импортным, это

требует безотлагательного совершенствования технологии ремонта данного вида

техники, в том числе разработки новых отечественных технологий, повышающих

долговечность и увеличивающих ресурс работы их составляющих.
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Рисунок 1.3 - Классификация экструдеров

14

1.2. Анализ условий работы шнековых рабочих органов экструдеров

В настоящее время экструдеры производят огромное количество продукции,

к ней относятся кондитерские изделия, корма для сельскохозяйственных и

домашних животных, птиц и рыб [56].

С целью повышения функциональных свойств экструдированных продуктов

в сам процесс добавляют и смешивают различные сырьевые продукты

отличающиеся по своему составу и структуре.

Это, в первую очередь, традиционное крахмалосодержащее сырьё (зерно,

крупы, мука), источники белка (бобовые культуры, жмыхи, шроты), сахар,

ароматизаторы, эмульгаторы, картофелепродукты, сухое молоко, молочные

консервы, сырные и творожные порошки, отруби, вторичное сырьё мясной,

молочной, рыбной промышленности, биологически активные добавки и

микроэлементы [17].

Структура кормов (рисунок 1.4) в процессе экструдирования выглядит

следующим образом: зерновые компоненты составляют 60 до 90%, бобовые и

злаковые травы от 20 до 30% (размером не более 10 мм), мясные компоненты от 5

до 10%; минералы от 1 до 2%, до 1 % аминокислот и добавка витаминов до 0,05 %

от общей массы корма.

Для производства комбикорма не требуется предварительная сушка и

досушивание продукта после обработки, так как в процессе экструзии продукт

теряет до 50% влажности, а конечная влажность готового экструдата составляет -

9,8-15,1% [110, 25]. Это позволяет использовать зеленые корма в составе

комбикормов.

На 1 кг приготовленного корма процессом экструдирования приходится (в


[…]


9
Мощность

оборудования
кВт 48 48

5. 2. Определение прямых эксплуатационных затрат

Пз = Зот + За + Зтор + Зм + Зэл, (5.4)

где Пз – прямые эксплуатационные затраты, тыс. руб.;

Зот – затраты на оплату труда рабочих, тыс. руб.;

За – затраты на амортизацию, тыс. руб.;

Зтор – затраты на ТО и ремонт оборудования, тыс. руб.;

Зм – затраты на ремонтные материалы, тыс. руб.;

Зэл – затраты на электроэнергию для работы оборудования, тыс. руб.
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Затраты на оплату труда рабочих определяем по формуле:

Зот = Сч * (1 + Кд ) * (1 + Кот) * ТЗ, (5.5)

где Сч – часовая тарифная ставка, руб./ч;

Кд – коэффициент начислений дополнительной заработной платы;

Кот – коэффициент отчислений на социальные нужды;

ТЗ – затраты труда производственных рабочих, чел-ч.

Затраты труда производственных рабочих определяем по формуле:

ТЗ = N * Фг, (5.6)

где N – количество рабочих на участке, чел;

Фг – годовой фонд рабочего времени работы участка, ч.

ТЗБ = 2 * 2024 = 4048 чел.-ч.

ТЗП = 2 * 2024 = 4048 чел.-ч.

ЗотБ = 400 * (1 + 0,2) * (1+0,3) * 4048 = 2 525 тыс. руб.

ЗотП = 420 * (1 + 0,2) * (1+0,3) * 4048 = 2652 тыс. руб.

Затраты на амортизацию определяем по формуле:

За = (Б * Nа) / 100, (5.7)

где: Б – балансовая стоимость оборудования, тыс. руб;

Na – норма амортизации, %.

Капитальные вложения:

ЗаБ = (887 * 12,5) / 100 = 111 тыс. руб.

ЗаП = (1041 * 12,5) / 100 = 131 тыс. руб.

Суммарные затраты на амортизацию определяем по формуле:

За∑ = За + За доп, (5.8)

Базовый вариант: За∑ = 111 + 68 = 179 тыс. руб.
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Проектный вариант: За∑ = 131 + 72 = 203 тыс. руб.

Затраты на ТО и ремонт оборудования определяем по формуле:

Зтор = (Б * Nt) / 100 (5.9)

где Nt – норма отчислений на ТО и Р оборудования, %

Базовый вариант: Зтор Б = (887 * 10,5) / 100 = 94 тыс. руб.

Проектный вариант: Зтор П = (1041 * 10,5) / 100 = 110 тыс. руб.

Суммарные затраты на ТО и ремонт определяем по формуле:

Зтор ∑ = Зтор + Зтор доп, (5.10)

Базовый вариант: Зтор ∑ = 94 + 46,7 = 140,7 тыс. руб.

Проектный вариант: Зтор ∑ = 110 + 50 = 160 тыс. руб.

Затраты на ремонтные материалы для шнеков:

Зм = (Скуз * Q * 10) / 100 (5.11)

где Скуз – средняя стоимость нового шнека, тыс. руб;

Q – производственная программа, шт.

ЗмБ = (241 * 3 * 10) / 100 = 723 тыс. руб.

ЗмП = (261* 3 * 10) / 100 = 783 тыс. руб.

Затраты на электроэнергию для работы оборудования определяем

по формуле:
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Зэл. = Nэл * Фэл * 0,75 * Цэл (5.12)

где Nэл – мощность оборудования, кВт;

Фэл. – годовой фонд времени работы оборудования, ч;

Цэл – стоимость электроэнергии, руб./ кВт-ч.

Базовый вариант: Зэл.Б = 45 * 2010 * 0,75 * 4,80 = 324 тыс. руб.

Проектный вариант:Зэл.П = 48 * 2010 * 0,75 * 4,80 = 348 тыс. руб.

Прямые эксплуатационные затраты:

Базовый вариант: ПзБ = 1262 + 179 + 140,7 + 723 + 324 = 2629 тыс. руб.

Проектный вариант : ПзП = 1389 + 203 + 160 + 783 + 348 = 2883 тыс. руб.

Себестоимость ремонта одного шнека определяем по формуле:

С = Пз / Q, (5.13)

СБ = 2629 / 1322 = 1,99 тыс. руб.

СП = 2883 / 1984 = 1,45 тыс. руб.

Таблица 5.3 Эксплуатационные затраты на ремонт шнека экструдера:

Показатели Ед.измерения
Базовый

вариант

Проектный

вариант

Затраты на оплату труда рабочих тыс. руб. 2552 2652

Затраты на амортизацию тыс. руб. 179 203

Затраты на ТО и ремонт

оборудования
тыс. руб. 140,7 160

Затраты на ремонтные материалы тыс. руб. 723 783

Затраты на электроэнергию тыс. руб. 324 348

ИТОГО: тыс. руб. 3918,7 4146
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5.3. Экономическая оценка проекта

Годовую экономию средств определяем по формуле:

Гэ = (СБ - СП) * Qп, (5.14)

где СБ – себестоимость ремонта шнека в базовом варианте, тыс. руб.

СП – себестоимость ремонта шнека в проектном варианте, тыс. руб.

Qп – производственная программа в проектном варианте, шт.

Гэ = (1,99 – 1,45) * 221 = 1072 тыс. руб.

Срок окупаемости дополнительных капитальных вложений определяем по

формуле:

То.д. = (КП - КБ) / Гэ, (5.15)

где: КБ – суммарные капитальные вложения в базовом варианте, тыс. руб;

КП – суммарные капитальные вложения в проектном варианте тыс. руб.

То.д. = (1591 – 1437) /1072 = 0,14 года

Прибыль предприятия от ремонта шнека определяем по формуле:

П = (Ц – С) * Q, (5.16)

где Ц – тариф за единицу выполненной работы, тыс. руб.;

С – себестоимость ремонта, тыс. руб.;

Q – производственная программа, шт.

ПБ = (40 – 1,99) * 1322 = 50249 тыс. руб.

ПП = (40 – 1,45) * 1984 =76483 тыс. руб.

Приведённые затраты на единицу выполненной работы определяем по

формуле:

ППЗ = С + ЕН * Куд (5.17)

где С – себестоимость ремонта шнека, тыс. руб.;
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ЕН – нормативный коэффициент относительной эффективности капитальных

вложений (Ен = 0,25);

Куд – удельные капитальные вложения, тыс. руб.

Удельные капитальные вложения определяем по формуле:

Куд. = К / Q (5.18)

где К – суммарные капитальные вложения, тыс. руб.;

Q – производственная программа, шт.

Куд.б = 1437 / 1322 = 1 тыс. руб./ шт.

Куд.п= 1591 / 1984 = 0,8 тыс. руб. / шт.

Ппз.б = 13,21+ 0,25 * 0,3 = 5 тыс. руб./ шт.

Ппз.п= 13,05 + 0,25 * 0,2 = 3 тыс. руб. /шт.

Годовой экономический эффект определим по формуле:

Эг = [(С + ЕН * К)-(С + ЕН * К)] * Q2, (5.19)

Эг = [(5 + 0,25 * 0,3)-(5 + 0,25 * 0,2)] * 221= 110,5 тыс. руб.

Срок окупаемости капиталовложений:

Т ОК =
КБ− КПР

ЭГ
= 0,2 года (5.20)

Таблица 5.4 Результаты расчета экономической эффективности внедрения

технологии диффузионного борирования при упрочнении шнеков экструдеров

Показатели

Усл.

обозна

чения

Ед.

измерения

Базовый

вариант

Проектный

вариант

Капитальные вложения К тыс. руб. 1437 1591

Производственная

программа
Q шт. 723 783

Себестоимость ремонта

одной лапы
С тыс. руб. 13,21 13,05

Годовая экономия

средств
ГЭ тыс. руб. - 35,4

Годовой экономический

эффект
ЭГ тыс. руб. - 110,5

Срок окупаемости

дополнительный

капитальных вложений

ТОК лет - 0,2
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По результатам произведённых расчётов можем сказать, что применение

нового оборудования на участке по упрочнению шнеков экструдеров будет

экономически обосновано, что при заданной программе ремонта в 1984 шнека,

годовой экономический эффект составит 2 525 000руб.

На выполнение проекта необходимы капитальные вложения в размере 1591

000 руб., на приобретение нового оборудования упрочнения шнеков экструдров.

Срок окупаемости дополнительных капитальных вложений при заданной

программе ремонта - 1984 шнека в год, при неизменности цены и себестоимости

реализации составит 0,2 года.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Шнеки экструдеров в кормопроизводстве АПК работают в условиях

коррозионно-механического изнашивания. Рабочий процесс экструзии

кормосмесей протекает при давлении прессования 2,0…5,0 МПа, температуре

нагрева до 180ºC, влажности 10…30%. Перспективным методом упрочнения

шнеков экструдеров является диффузионное борирование сверхвысокочастотным

нагревом в обмазках.

2. Теоретически доказана возможность протекания процесса борирования

в условиях сверхвысокочастотного нагрева поверхности стальных деталей.

3. Решен вопрос синхронизации поступательного движения индуктора с

вращательным движением шнека экструдера с целью обеспечения качества

получаемых покрытий.

4. Разработана новая установка, позволяющая упрочнять шнековые

рабочие органы экструдеров диффузионным борированием

сверхвысокочастотным нагревом в обмазках.

5. Оптимальный режим сверхвысокочастотного борирования в обмазках:

состав шихты: B_4 C – 89%, флюс «БУРА» - 5%, NH_4 Cl – 6 %, время нагрева 125

с., температура нагрева 1050℃, скорость движения индуктора 0,2 м/мин, угловая

скорость вращения шнека 0,8 с^(-1).

6. Получены покрытия толщиной 250 мкм на основе боридов железа Fe2В

и FeВ. Микротвердость покрытия на уровне 14800 МПа обеспечила повышение

износостойкости упрочненных образцов из сталей 65Г и 12Х18Н (цементация) в

2…2,5 раза в сравнении с серийными. Покрытия увеличивают коррозионную

стойкость деталей в 1,7…2 раза.

7. Разработана новая технология упрочнения шнеков экструдеров кормов

диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в обмазках.

8. Технология принята внедрению в СПК «Путь к Новой Жизни»

Нижегородской области. Годовой экономический эффект на программу в 1984

шнеков составит 2,5 млн. руб.
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