УТВЕРЖДАЮ:

проректор по научной работе
и стратегическому развитию,
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор Удмуртского ГАУ,

С. И. Коконов

2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации - федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский государственный аграрный университет» на диссертационную работу Басова Сергея Сергеевича «Разработка технологии упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в обмазках», представленную в диссертационный совет 35.2.030.03, созданный на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Актуальность темы исследования.

Повышение работоспособности машин и оборудования для животноводства, предназначенных для приготовления полнорационного сбалансированного корма для животных, является одной из главных задач развития животноводства в Российской Федерации. В настоящее время около 95% сельскохозяйственной техники в РФ является импортной, поставляемые запасные части тоже импортные. Импортная техника, как и запчасти к ним по многим показателям превосходят отечественную сельскохозяйственную технику. Рабочие органы, входящие в состав импортной техники, отличаются повышенной износостойкостью, увеличенным сроком несущей способности и в целом надежностью. Однако, даже они подвергаются значительным износам, которые происходят в процессе их эксплуатации. Увеличить срок службы рабочих органов

возможно, если учитывать условия их работы и применять современные средства для упрочнения рабочих поверхностей деталей.

Выполненные исследования обусловлены проблемами, связанными с низкой надёжностью рабочих органов сельскохозяйственной техники для животноводства. Основная причина повреждения рабочих органов экструдеров – шнеков является коррозионно-механическое изнашивание их рабочих поверхностей. Повысить долговечность шнеков экструдеров можно за счет совершенствования существующих методов и средств упрочнения их рабочей поверхности. В настоящее время существует большое количество способов упрочнения шнеков экструдеров, не отвечающих технико-экономическому критерию их внедрения. Поэтому разработка новой технологии по увеличению их ресурса является актуальной задачей.

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития науки в инженерной сфере АПК.

Значимость результатов исследований для науки: теоретически доказана возможность образования боридного покрытия в условиях кратковременного сверхвысокочастотного нагрева при сохранении исходных свойств основы деталей; разработана математическая модель процесса диффузионного борирования методом сверхвысокочастотного нагрева в обмазках и обоснованы параметры поступательного движения индукционного нагревателя с вращательным движением шнекового рабочего органа в процессе упрочнения его рабочей поверхности.

Значимость результатов исследований для практики: определены термодинамические условия получения боридного покрытия сверхвысокочастотным нагревом; разработана технология повышения долговечности шнеков экструдеров диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в обмазках; разработана установка для упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием в обмазках нагревом СВЧ (патент РФ на изобретение RU 2820894); разработана программа, формирующая G-code генерации частоты вращения шнекового рабочего органа и

возвратно-поступательного движения индукционного нагревателя (патент на ЭВМ №20224669388); согласовано поступательное движение сверхвысокочастотного индукционного нагревателя с вращательным движением шнека экструдера, рекомендуемая скорость движения индуктора составляет 0,2 м/мин, угловая скорость вращения шнека $0,8 \text{ с}^{-1}$.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационного исследования.

На основании выводов и результатов диссертационного исследования была разработана установка для упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием в обмазках нагревом СВЧ (патент РФ на изобретение RU 2820894). Разработана программа, формирующая G-code генерации частоты вращения шнекового рабочего органа и возвратно-поступательного движения индукционного нагревателя (патент на ЭВМ №20224669388).

Упрочнение шнеков экструдеров диффузионным борированием в обмазках сверхвысокочастотным нагревом позволяет увеличить ресурс шнеков экструдеров в 1,5 раза.

Достижения результатов диссертационного исследования подтверждается актом о постановке на эксплуатационные испытания упрочненных шнеков экструдеров методом диффузионного борирования сверхвысокочастотным нагревом в обмазках и актом внедрения научно-исследовательской работы в производственных условиях СПК «Путь к Новой Жизни» (Нижегородская область, Воскресенский район, деревня Бараново, д. 2).

Оценка содержания диссертации.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы из 142 источников и 6 приложений. Диссертация изложена на 127 страницах, содержит 30 таблиц и 45 рисунков.

Во введении обоснована актуальность исследования, определена цель, а именно, – разработка технологии упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в обмазках, поставлены задачи исследования, описаны основные положения диссертационного исследования, выносимые на защиту.

В первой главе проведен анализ по производству кормовых экструдеров, их эксплуатации и отказам. Рассмотрены основные причины износа и его влияние на эксплуатацию кормовых экструдеров. Описаны основные способы восстановления и упрочнения шнеков экструдеров. Установлено, что наиболее перспективным способом упрочнения шнеков кормовых экструдеров является диффузионное борирование сверхвысокочастотным нагревом в обмазках. Заданы требования к разрабатываемой технологии.

Во второй главе сформирована модель теоретических исследований и рассмотрены теоретические основы определяющих параметров физико-механических свойств шнековых рабочих органов. Описан процесс совмещения способа диффузионного борирования в обмазках сверхвысокочастотным нагревом. Описан процесс поступательного движения индукционного нагревателя и вращательного движения шнека.

В третьей главе изложены программа, общая и частные методики проведения экспериментальных исследований, дано описание экспериментальных установок и средств измерений.

Представлена новая запатентованная установка для упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в обмазках.

В четвертой главе приведены результаты экспериментальных исследований. Установлена зависимость толщины боридного слоя от температуры насыщения, которая подчиняется экспоненциальному закону. Получена математическая модель процесса диффузионного борирования сверхвысокочастотным нагревом. Установлен оптимальный режим сверхвысокочастотного борирования в обмазках. Разработана структурная схема новой технологии упрочнения шнеков экструдеров.

В пятой главе представлены результаты расчета экономического эффекта от внедрения разработанной технологии.

В заключении изложены обобщенные выводы, содержание и структура которых полностью соответствует поставленным задачам исследования.

Замечания по диссертационной работе

1. В работе не полностью раскрыт механизм процесса нагрева поверхностного слоя обрабатываемой детали при помощи СВЧ нагрева, в частности не совсем понятно как обеспечивали равномерность прогрева пограничного слоя на рабочей поверхности со сложной геометрической формой.

2. Каким образом оценивали толщину слоя обработки в 250 мкм?

3. В работе можно было представить модель теплопроводности в процессе СВЧ нагрева в поверхностных слоях, которая позволила бы более полно контролировать техпроцесс и обеспечивать однородность получаемой структуры поверхностного слоя.

4. В заключении диссертации выводы 2, 3, 4 и 7 носят констатирующий характер о выполненных задачах, имеющие только качественное обоснование. Выводы следовало бы сделать более лаконичными с количественными показателями, так второй вывод является продолжением первого, четвертый и пятый, а также седьмой и восьмой являются продолжением друг друга.

Завершенность и качество оформления диссертационной работы.

Цель, задачи и основные положения диссертационной работы согласуются со структурой и содержанием выводов исследования, имеют научную новизну. Все поставленные соискателем задачи решены.

Достоверность результатов подтверждается результатами лабораторных и эксплуатационных испытаний, применением общепризнанных научных положений и методик исследований, а также высоким уровнем совпадения теоретических положений и экспериментальных данных.

Научные результаты опубликованы в 10 научных работах, 3 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, имеются патент на

изобретение № 2820894 и свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2024669388.

Результаты исследований неоднократно докладывались на конференциях, в том числе международных, а также реализованы путем постановки на эксплуатационные испытания упрочненных по новой технологии шнеков кормовых экструдеров в производственных условиях СПК «Путь к Новой Жизни» (Нижегородская область, Воскресенский район, деревня Бараново, д. 2).

Диссертационная работа и автореферат изложены технически грамотным языком.

Автореферат соответствует основным положениям диссертации, а материалы представлены в логической последовательности. Диссертационная работа имеет новые научные результаты.

Заключение

Диссертация Басова Сергея Сергеевича «Разработка технологии упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в обмазках» содержит новые научно-обоснованные технические решения по разработке новой технологии получения упрочняющего покрытия на рабочих поверхностях шнеков кормовых экструдеров. Внедрение разработанной технологии вносит значительный вклад в развитие страны и соответствует паспорту специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Диссертационная работа Басова Сергея Сергеевича является завершенной научно-квалификационной работой, которая по актуальности, новизне и практической значимости, а также объёму выполненных исследований соответствует критериям, изложенным в пунктах 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор, Басов Сергей Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Диссертационная работа, автореферат диссертационной работы, отзыв ведущей организации на диссертационную работу рассмотрены, обсуждены и одобрены на расширенном заседании кафедры теоретической механики и сопротивления материалов федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский государственный аграрный университет» «31» октября 2024 года, протокол № 2.

Присутствовало на заседании 17 человек.

Результаты голосования: «за» - 17, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председатель заседания:
заведующий кафедрой теоретической механики и сопротивления материалов ФГБОУ ВО Удмуртский ГАУ канд. техн. наук (05.02.18), доцент

Алексей Генрихович
Иванов

Составитель отзыва:
профессор кафедры теоретической механики и сопротивления материалов ФГБОУ ВО Удмуртский ГАУ доктор техн. наук (05.20.03), доцент

Павел Владимирович
Дородов

Секретарь заседания:
доцент кафедры эксплуатации и ремонта машин ФГБОУ ВО Удмуртский ГАУ канд. техн. наук (4.3.1.)

Виталий Анатольевич
Петров

Сведения о ведущей организации.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Удмуртский государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Удмуртский ГАУ), Министерство сельского хозяйства Российской Федерации.

426069, Россия, ПФО, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Студенческая, 11. тел. +7(3412)58-99-47, email: info@udsau.ru, официальный сайт: <https://www.udsau.ru>.

Подпись завершено
Начальник управления
кадрового делопроизводства
Удмуртского ГАУ